
Debatt: DHR:s dilemm 

Det är glädjande att iaktta hur 
vårt lilla STIL har kunnat förän­
dra handikappolitiken under de få 
år vi har varit verksamma. STIL 
har blivit omnämnt i statliga ut­
redningar, i ledarartiklar i dag­
spressen, i facktidsskrifter för so­
cialpolitik och i handikappressen 
i Sveåge och utomlands. Många 
människor vet vad vår lösning 
går ut på. Dessutom kan vi också 
notera hur de etablerade handi­
kappföreningarna har anammat 
vårt språk. Minns ni den tid där 
alla blev förskräckta när vi talade 
om "makt"? Nu är det DHR som 
flitigt använder ordet. Man lånar 
också gärna andra uttryck från 
oss som t ex "självbestämmande" 
eller "assistans är våra armar och 
ben". Ibland känner man igen 
hela meningar från våra skrifter. 

Egentligen borde vi besvara de 
funderingar om och feltolkningar 
av STIL som man läser i svenska 
handikappressen. Men att arbeta 
praktiskt i STIL och försöka leva 
livet fullt ut med alla möjligheter, 
som STIL:s lösning på personlig 
assistans öppnar, är mycket skoji­
gare än att skriva debattinlägg. 
Vi har helt enkelt inte så mycket 
tid med sådant som förr när vi 
enbart hade önskemål men ingen 
verksamhet Andra tycks fortfa­
rande ha gott om tid för att bro­
dera på sina invecklade teorier 
om hur den ideala personliga as­
sistansen borde vara beskaffad. 

Så skriver t ex DHR:s Vilhelm 
Ekensteen ofta i Svensk handi­
kapptidsskrift om personlig assis­
tans och nämner även STIL, sist i 
februarinumret. Läs det, därför 
artiklarna illustrerar tydligt 
DHR:s dilemma. Man har klagat 
i decennier om hur dåligt den 
kommunala hemtjänsten funge­
rar. Man använder vårt språk 
men utan att ha förstått hela in­
nebörden av det som man uppre­
par efter oss. Problemet är att 
man inte får "självbestämmande" 
utan att ta kontrollen. Och kon-

trollen över sin personliga assis­
tans får man inte utan att ta 
ansvar. Så länge DHR fortsätter 
med sin passiva linje att andra är 
ansvariga för utformningen av 
den personliga assistansen, så 
länge har andra kontrollen och 
"självbestämmande" förblir en 
övning i önsketänkande på 
Svensk handikapptidsskrifts 
tåliga sidor. 

Vilhelm föreslår i sin artikel att 
alla brukare borde ha en lagstad­
gad "serviceupphandlingsrätt". 
Hur rätten skulle skilja sig från 
vår rätt till hemtjänst och liknan­
de tjänster som redan är fastställ­
da i socialtjänstlagen utvecklar 
han inte. Eftersom han endast har 
erfarenhet av de tjänster som 
Lund erbjuder idag, är hans re­
sonnemang av nödvändighet 
mycket teoretisk. Hade han 
ordnat sin egen personliga assis­
tans som vi har gjort, då skulle 
han veta att vad vi behöver är inte 
nya vackra rätter - utan pengarna. 
I vårt samhället är det kontrollen 
över de ekonomiska resurserna 
som ger makten. 

Vilhelm tar vidare upp vårt gamla 
förslag om en utvidgad handikap­
persättning där medel för person­
lig assistans skulle ingå. Enligt 
STIL:s förslag tas finansierings­
ansvaret bort från kommunerna 
med sina starkt varierande priori­
teångar och ekomomiska resur­
ser. Riksförsäkringsverket betalar 
ut den nya handikappersättningen 
direkt till brukaren. Behovsbe­
dömningen kan ske genom en 
annan myndighet på riksnivå, för­
slagsvis Nämnden för vårdar-
tjänst (efter ett namnhytte till 
"Nämnden för· personlig assis­
tans"). 

Vilhelm föreslår en bedömning 
på medicinska grunder, nämligen 
efter "arten och graden av funk­
tionsnedsättningen". Hade Vil­
helm varit med i våra förhand-

tingar med kommune a om en­
skildas behov, så skull han inse 
att vi alla är olika ed olika 
behov, bakgrund, f; 'ljeförhål­
landen, vanor, livsmål m m. Tur 
att kommunala tjän temän är 
bättre upplysta och tar även 
hänsyn till andra oms · digheter 
än Vilhelm. Hur snet Vilhelms 
kriteåer slår, framgår v följande 
exempel. Skaffar man · g barn, så 
ökar behovet av perso lig assis­
tans utan att "funkti nsnedsätt­
ningens art och grad ' har för­
ändrats. 

Försäkringskassan ska · nte betala 
ut timmar som Ekenste n föreslår 
(hur skulle det gå till? utan kro­
nor, den valuta som a la förstår. 
Enligt STIL: s förslag kulle bru­
karna sedan köpa sina jänster av 
vem som helst. De k antingen 
blir egna arbetsgivare h avlöna 
sina assistenter med d n utvidga­
de handikappersättni gen eller 
anlita den kommunal hemtjän­
sten och betalar för den eller 
sköta arbetsgivaransv et genom 
kooperativ som STIL har gjort. 
Alla tänkbara ko binationer 
bidrar till valfrihet h brukar-
makt. 
Handikappersättningen belopp 
ska vara skattefått och möjliggö­
ra anställning av assis enter med 
avtalsenliga löner villkor. 
Dessutom inåste kos nader för 
administration ingå. ommuner­
nas nuvarande admi istrations­
kostnader för sin he jänstverk­
samhet är på minst 40 . Ska den 
kommunala hemtjäns n finnas 
kvar som alternativ ell r komple­
ment, så måste ers .. tning för 
dessa kostnader ingå. 

Vi hoppas att även ilhelm tar 
steget någon gång och ordnar sin 
assistans själv. Vi hj"" per gärna 
till. Då skulle han ku na frigöra 
mycket energi som hövs för 
andra angelägna områd n. 

Adolf* 


